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I. BỐI CẢNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ 

HỘI NĂM 2021 

Thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2021 trong bối 

cảnh nền kinh tế trong nước tiếp tục phục hồi và tăng trưởng tích cực, kinh tế vĩ 

mô nước ta tiếp tục ổn định, thời tiết những tháng đầu năm tương đối thuận lợi, giá 

cả các mặt hàng nông sản chủ lực của địa phương tăng so với năm 2020 tạo điều 

kiện thuận lợi cho sản xuất, kinh doanh. Tuy nhiên, dịch bệnh Covid-19 bùng phát 

mạnh trong những tháng gần đây đã đặt ra không ít thách thức cho công tác quản 

lý, chỉ đạo, điều hành và đảm bảo an sinh xã hội. Trước những thuận lợi và thách 

thức, UBND xã ngay từ những tháng đầu năm  đã chỉ đạo các ban ngành, các thôn 

và nhân dân trên địa bàn thực hiện hiệu quả mục tiêu kép “vừa chống dịch, vừa 

phát triển kinh tế - xã hội” và đã đạt được một số kết quả như sau: 

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành. 

Ngay từ đầu năm, UBND xã đã tập trung chỉ đạo ban ngành, các thôn triển 

khai các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, dự toán thu - chi ngân sách 

nhà nước năm 2021. Triển khai cấp bách các biện pháp phòng, chống dịch Covid-

19, tăng cường tuyên truyền nhân dân thực hiện khuyến cáo 5K của Bộ Y tế. Tăng 

cường thu ngân sách nhà nước. Chỉ đạo triển khai quyết liệt các giải pháp phòng 

chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; phòng chống thiên tai; tập trung thực 

hiện có hiệu quả Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, đào tạo nghề gắn 

với giải quyết việc làm, đảm bảo an sinh xã hội. Tập trung triển khai tốt công tác 

cải cách hành chính, giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại và vấn đề bức xúc 

của nhân dân. Tăng cường tuần tra, kiểm soát đảm bảo an toàn giao thông; đảm 

bảo an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội; thực hiện công tác tuyển chọn, gọi 

công dân nhập ngũ năm 2021.  

 

2. Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 

và ước năm 2021. 

 

TT Chỉ tiêu ĐVT Năm 2021 Đạt, không 
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Kế 

hoạch 

Thực 

hiện 

6 

tháng 

Ước 

TH 

năm 

2021 

đạt so với 

kế hoạch 

1 Cơ cấu giá trị sản xuất           

 
 - Nông nghiệp % 42.07 

 
42.07 Đạt 

 
 - Công nghiệp, Xây dựng % 6.9 

 
6.9 Đạt 

 
 - Thương mại, dịch vụ % 51.03 

 
51.03 Đạt 

2 
Thu nhập bình quân đầu 

người 

Triệu 

đồng 
48,5 

 
48,5 Đạt 

3 
Diện tích một số cây 

trồng chủ yếu 
ha 1165,5 

   

3.1 Cây ngắn ngày ha 144 
   

 
 + Lúa nước ha 24 12 24 Đạt 

 
 + Khoai lang ha 4 4,5 7 Vượt 

 
 + Ngô  ha 6 4 6 Đạt 

 
 + Lạc ha 2 3 5 Vượt 

 
 + Đậu đỗ ha 7 3 5 Đạt 

 
 + Rau xanh các loại ha 81 42,6 81 Đạt 

 
 + Chanh dây ha 20 0 30 Vượt 

3.2 Cây dài ngày ha 1021,5 
   

 
 + Cà phê ha 750 750 750 Đạt 

 
 + Hồ tiêu ha 255 275 275 Vượt 

 
 + Cây ăn quả ha 16.5 16.5 16.5 Đạt 

3 
Thu ngân sách nhà nước 

trên địa bàn xã 
Tr.đ 543 475 600 Vượt 

4  Lai hóa đàn bò % 61 60 61 Đạt 

5  Nạc hóa đàn heo % 100 100 100 Đạt 

6 

Huy động học sinh trong 

độ tuổi các cấp đến 

trường 

% 99 99 99 Đạt 

7 Tỷ lệ hộ nghèo   % 0,1 0,1 0,1 Đạt 

8 
Tỷ lệ tăng dân số tự 

nhiên 
% 1.35 

 
1,35 Đạt 

9 
Số người trong độ tuổi 

lao động 
Người 4836 4788 4790 

 

10 
Số lao động được tạo 

việc làm mới 
Người 83 76 83 Đạt 

11 
Xây dựng tiêu chí nông 

thôn mới nâng cao 

Tiêu 

chí 
2 

 
2 Đạt 
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12 Tỷ lệ thôn văn hóa % 100 100 100 Đạt 

13 
Tỷ lệ người dân tham gia 

BHYT 
% 90 86 90 Đạt 

14 
Tỷ lệ dân số nông thôn 

dùng nước sạch 
% 98 98 98 Đạt 

15 
Tỷ lệ chất thải sinh hoạt 

được thu gom và xử lý 
% 100 100 100 Đạt 

 

3. Phát triển các ngành, lĩnh vực 

3.1. Về tăng trưởng kinh tế 

Chuyển dịch cơ cấu kinh tế  có bước chuyển biến tích cực theo hướng tăng 

dần tỷ trọng các ngành công nghiệp - xây dựng, thường mại - dịch vụ; giảm dần tỷ 

trọng ngành nông nghiệp. Trong đó: Cơ cấu ngành nông nghiệp chiếm 42,07%; 

công nghiệp – xây dựng 6,9%; thương mại – dịch vụ 49,47%.  Thu nhập bình quân 

đầu người ước tính đến cuối năm 2021 đạt 46,5 triệu đồng.   

3.2. Thu chi ngân sách nhà nước 

Tổng thu ngân sách trên địa bàn xã: 2.358,062 triệu đồng, trong đó thu ngân 

sách trên địa bàn xã 475,491
1
 triệu đồng, đạt 67,1% kế hoạch, thu trợ cấp cân đối: 

1.470 triệu đồng; bổ sung mục tiêu 110,73 triệu đồng. Tổng chi ngân sách xã: 

2.276 triệu đồng, đạt 51,6% kế hoạch. 

3.3. Về tình hình sản xuất, kinh doanh và cơ cấu lại các ngành, lĩnh vực 

kinh tế chủ yếu 

a. Về sản xuất nông - lâm – thủy sản:  

Tập trung chỉ đạo và đẩy mạnh thực hiện sản xuất nông nghiệp tăng diện tích 

và năng suất cho cây trồng, vật nuôi. Diện tích cây công nghiệp dài ngày ổn định 

1046,5 ha; cây trồng ngắn ngày tính đến nay đạt 69,1/144 ha, đạt 47,9% kế hoạch. 

UBND xã tập trung chỉ đạo, tuyên truyền, vận động nhân dân ứng dụng các tiến bộ 

khoa học - công nghệ vào sản xuất, từ đó năng suất cây trồng và thu nhập của 

người dân tăng lên, góp phần thúc đẩy phong trào xóa đói, giảm nghèo trên địa bàn 

xã và đang tổ chức triển khai tích cực chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) 

tạo bước đột phá trong sản xuất nông nghiệp của địa phương
2
. Đăng ký sản phẩm 

OCOP giai đoạn 2021-2025 với 18 sản phẩm (trong đó sản phẩm mới 11, sản 

phẩm nâng hạng sao: 07). 

Chăn nuôi từng bước phát triển về số lượng, nhưng chủ yếu là quy mô chăn 

nuôi còn nhỏ lẻ ở từng hộ gia đình. Tổng đàn gia súc, gia cầm khoảng 11.040 con
3
, 

tỷ lệ bò có máu lai đạt 60%, nạc hóa đàn heo đạt 100% . Công tác phòng, chống 

dịch bệnh và cải tạo giống đàn gia súc, gia cầm được quan tâm; kiểm soát tốt các 

loại dịch bệnh, không để lây lan rộng.  

                                                 
1
 Thuế GTGT: 34.079.070 đạt 68,43%; Tiền SD đất: 232.200.000, đạt 145% KH;  Lệ phí trước bạ: 23.297.305, đạt 

35,5% KH;  Thuế TNCN: 147.003.133, đạt 75,54%KH; Phí, lệ phí: 7.750.000đ, đạt 13,84% 
2
 HTX Nông nghiệp và dịch vụ Nam Yang có 03 sản phẩm: tiêu đen, tiêu đỏ, tiêu sọ hữu cơ và hộ gia đình Trần Sơn 

01 sản phẩm tiêu đỏ sấy hồng ngoại.   
3
 Trong đó: đàn bò 540 con, đàn heo 1500 con, gia cầm 9000 con 
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Tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 

Thực hiện kế hoạch năm 2021, Ủy ban nhân dân xã tiếp tục duy trì và nâng cao các 

tiêu chí đã đạt, tập trung thực hiện các tiêu chí chưa đạt nhằm thực hiện xây dựng 

xã Nam Yang đạt xã nông thôn mới nâng cao. 

b. Về sản xuất công nghiệp:  

Công nghiệp xây dựng từng bước phát triển, nhất là các ngành nghề sản xuất 

cơ khí nhỏ, xay xát, sửa chữa điện máy nông nghiệp, chế biến thực phẩm, từ năm 

2020-2021, trên địa bàn xã phát triển điện năng lượng mặt trời ở 9 tổ chức, cá nhân 

với tổng công suất 1566,13 Kwp. Nhìn chung, các cơ sở công nghiệp tăng cả về số 

lượng và quy mô, từ đó đã góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế trên địa bàn, tạo 

công ăn việc làm và nâng cao thu nhập cho người dân. Hiện toàn xã có 86 cơ sở 

sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp.  

c. Về khu vực thương mại, dịch vụ: 

Dịch vụ mua, bán, ăn uống được hình thành và phát triển, đã tạo động lực 

phát triển cửa hàng, điểm bán lẻ tương đối đa dạng phong phú góp phần bình ổn 

giá và ổn định thị trường, đáp ứng nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của nhân dân, góp 

phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân. Hiện nay toàn xã có 300 

cơ sở sản xuất, kinh doanh các dịch vụ và 04 doanh nghiệp đứng chân trên địa bàn 

xã (kinh doanh về xăng dầu, phân bón, thu mua hàng nông sản). 

4. Về các lĩnh vực xã hội 

a. Giáo dục đào tạo 

Toàn xã có 3 trường học và 04 điểm nhóm trẻ tư thục. Trong những năm qua, 

giữ vững đạt chuẩn PCGD mầm non cho trẻ 5 tuổi, đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 

2, đạt chuẩn PCGD tiểu học mức độ 3, đạt chuẩn PCGD THCS mức độ 3. Tỷ lệ 

huy động học sinh trong độ tuổi ra lớp đạt 99% (đạt 100% so với Nghị quyết). 

Chất lượng dạy và học ngày một được nâng lên, đội ngũ cán bộ giáo viên được 

chuẩn hóa. Cơ sở vật chất được đầu tư kiên cố, cơ bản đáp ứng được nhu cầu dạy 

và học; hiện nay 3/3  trường đạt trường chuẩn Quốc gia. Năm học 2020-2021, mặc 

dù ảnh hưởng không nhỏ tình hình dịch bệnh Covid-19 nhưng các trường đã hoàn 

thành chương trình dạy và học, duy trì chất lượng học sinh
4
. 

 

b. Tình hình lao động, việc làm 

Công tác giải quyết việc làm, đào tạo nghề cho lao động nông thôn luôn 

được quan tâm. Đầu năm, Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch đào tạo nghề, 

giải quyết việc làm cho lao động nông thôn. Hiện nay có 2.295/4287 lao động đào 

tạo nghề, chiếm 53,53% số người trong độ tuổi lao động. Số lao động được giải 

quyết việc làm trong 6 tháng đầu năm là 76 người. Số lao động được vay vốn giải 

quyết việc làm: 01 người. 

c. Công tác an sinh xã hội 

                                                 
4
 Trường THCS Phan Chu Trinh: Giỏi 84 em (13,8%); Khá 238 em (39%); Trung bình 277 em (45,4%); Yếu 10 em 

(1,6%); Kém 01 em (0,16%). Kết quả tốt nghiêp THCS: 136/139 em (97,8%); Trường Tiểu học Nam Yang: Hoàn 

thành tốt:  592, tỷ lệ 76,1%; Hoàn thành:  184, tỷ lệ 23,7 %; Chưa hoàn thành: 2, tỷ lệ 0,3%;  Trường Mẫu giáo Nam 

Yang: Tỷ lệ bé ngoan đạt 100%. 
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Công tác an sinh xã hội được triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng đối 

tượng; công tác đền ơn đáp nghĩa, xóa đói giảm nghèo được quan tâm thực hiện có 

hiệu quả
5
, trên địa bàn xã hiện có 29 đối tượng hưởng chế độ trợ cấp hàng tháng từ 

ngân sách nhà nước.  

d. Chăm sóc sức khỏe nhân dân, đặc biệt là công tác phòng chống dịch 

Covid-19  

Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, công tác chăm sóc 

sức khỏe và phòng chống dịch bệnh cho nhân dân luôn được quan tâm. Trạm y tế 

xã được công nhân đạt chuẩn quốc gia về y tế; cơ sở vật chất từng bước được đầu 

tư, cơ bản đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh ban đầu cho nhân dân; năng lực và 

trình độ của đội ngũ cán bộ y tế không ngừng được nâng lên. Trạm y tế xã có 01 

Bác sĩ, 01 y sĩ, 02 điều dưỡng, 01 nữ hộ sinh và 04 y tế thôn. Tỷ lệ người dân tham 

gia các hình thức bảo hiểm y tế đạt 86%. Thường xuyên triển khai đầy đủ các 

chương trình mục tiêu quốc gia về y tế.  

Công tác y tế dự phòng, vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường.  Xã 

được công nhận chuẩn quốc gia về y tế; các chỉ tiêu về y tế, chăm sóc sức khỏe đều 

đạt và vượt mục tiêu đại hội đề ra. Duy trì tốt công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực 

phẩm, không xảy ra vụ việc nào liên quan đến an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa 

bàn xã. 

Triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo hướng dẫn 

của cấp trên, đặc biệt là tăng cường các hoạt động tuyên truyền nhân dân nâng cao 

ý thức chấp hành các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo khuyến cáo 5K 

của Bộ Y tế. Kiện toàn Ban chỉ đạo, tổ phản ứng nhanh, tổ Covid cộng đồng. 

Trong 6 tháng đầu năm, tổng số khai báo y tế: 914 trường hợp, cách ly tập trung 02 

trường hợp từ Hải Dương về. Cách ly tại nhà 259 trường hợp. 
 

đ. Về hoạt động văn hóa, thể dục thể thao 

Đã tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các sự kiện quan trọng của 

đất nước, của tỉnh và của huyện, xã
6
. Phong trào "toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa" gắn với phong trào xây dựng nông thôn mới được đẩy mạnh; Trạm 

Truyền thanh của xã và các cụm loa FM được nhà nước đầu tư đã phát huy tác 

dụng trong việc tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước và nhiệm vụ chính trị của địa phương đến nhân dân trên địa bàn 

xã. 

                                                 
5
 Thăm và tặng quà 50 gia đình chính sách, người có công của xã, mỗi xuất quà 250.000đ. Cấp phát đầy đủ quà của 

Chủ tịch nước, tỉnh, huyện cho các đối tượng người. Lập danh sách người có công diều dưỡng tại nhà 14 người.  

Các mạnh thường quân hỗ trợ: 192 xuất quà cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn, hộ cao tuổi,.. trên địa bàn xã, 

tổng trị giá 51,6 triệu đồng. Đăng ký thoát nghèo năm 2021 cho 01 hộ và đề xuất nhu cầu hỗ trợ con giống. Đề nghị 

phê duyệt 669 hộ có mức sống trung bình. Đăng ký gia hạn thẻ BHYT cho các đối tượng thuộc ngân sách nhà nước: 

NCT 128 thẻ; CCB là 107 thẻ ; NCC là 210 thẻ; NKT 46 thẻ ; Hộ nghèo, cận nghèo 161 thẻ; hộ có mức sống trung 

bình 904 thẻ.   
6
 Tuyên truyền ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam 03/2; Tuyên truyền ngày Quốc tế phụ nữ (08/3); Tuyên 

truyền kỷ niệm 46 năm ngày giải phóng tỉnh Gia Lai (17/3/1975-17/3/2021); Ngày quốc tế hạnh phúc 20/03; Ngày 

thành lập Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3); kỷ niệm 46 năm ngày Miền Nam hoàn toàn giải phóng, 

thống nhất đất nước (30/4); ngày Quốc tế lao động 1/5; Tuyên truyền kỷ niệm chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5); 

ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5); đặc biệt là tuyên truyền Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI của Đảng; tuyên 

truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. 
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Phong trào thể dục, thể thao quần chúng tiếp tục được duy trì và phát 

triển; tỷ lệ người dân tập luyện thể thao thường xuyên ngày càng tăng; Thường 

xuyên tổ chức và tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ và các giải thể thao, 

góp phần từng bước đáp ứng nhu cầu đời sống tinh thần của nhân dân; Đã tổ chức 

thành công Đại hội thể dục, thể thao lần thứ VI. Cơ sở vật chất văn hóa luôn được 

quan tâm đầu tư, bước đầu đáp ứng được nhu cầu hoạt động hội họp, sinh hoạt 

cộng đồng, thi đấu thể thao của xã. 
 

e. Về thực hiện chương trình giảm nghèo bền vững 

Công tác xóa đói giảm nghèo được chú trọng, phân công cán bộ giúp đỡ hộ 

nghèo, hàng năm tạo điều kiện để hộ nghèo được vay vốn phát triển kinh tế hộ gia 

đình. Số hộ nghèo trên địa bàn xã đều giảm hàng năm. Năm 2021, còn 02 hộ nghèo 

chiếm 0,1% số hộ toàn xã. 

5. Về quốc phòng, an ninh 

a. Công tác đảm bảo an ninh chính trị, quốc phòng, quân sự địa phương 

Tập trung xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân 

ngày càng vững chắc. Làm tốt công tác giáo dục quốc phòng- an ninh. Xây dựng 

lực lượng dân quân đạt 0,9% so với tổng dân số. Chất lượng sẵn sàng chiến đấu và 

độ tin cậy được nâng lên, duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ đảm bảo quân số huy 

động trong các đợt cao điểm. Công tác đăng ký, quản lý lực lượng dự bị động viên 

được triển khai thực hiện thường xuyên, chặt chẽ
7
. Tổ chức huấn luyện dân quân 

hàng năm đạt trên 90% quân số, kết quả huấn luyện đạt khá trở lên. Trong năm, tổ 

chức giao quân cho huyện 15/15 công dân, đạt 100% chỉ tiêu giao.  Công tác phối 

hợp giữa 2 lực lượng theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP và Nghị định số 

133/2015/NĐ/CP của chính phủ thường xuyên, chặt chẽ, góp phần giữ an 

ninh,chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.  

b. Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội 

Lực lượng công an xã đã phát huy vai trò nòng cốt trong công tác phòng 

chống tội phạm. Trong 6 tháng đầu năm phối hợp với công an huyện đã tiến hành 

xử lý 4 vụ phạm pháp hình sự
8
; xử phạt vi phạm hành chính 02 vụ (đã tiến hành xử 

phạt hành chính: 2.800.000 đồng. Công tác tuyên truyền luật an toàn giao thông và 

đảm bảo an toàn giao thông được tăng cường; đã  xử lý 32 trường hợp vi phạm luật 

an toàn giao thông, xử phạt 12,35 triệu đồng.  
 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

IV. Một số giải pháp chủ yếu cần tập trung chỉ đạo thực hiện trong 6 

tháng cuối năm 2021: 

1. Lĩnh vực kinh tế: 

                                                 
7
 Rà soát quân dự bị động viên hạng  1 là 187 đ/c đã biên chế 104 đ/c vào đại đội khẩn cấp của huyện; phương tiện 

kỹ thuật 16 xe ô tô; nữ chuyên môn kỹ thuật 03 đ/c 
8
 Gồm: 02 vụ trộm cắp tài sản 02 vụ, 01 vụ bắt giữ người trái pháp luật; 01 vụ sử dụng trái phép chất ma túy, gồm 

03 đối tượng.  
. 
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Tiếp tục chỉ đạo nhân dân sản xuất vụ mùa đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. 

Hướng dẫn và vận động nhân dân thực hiện tái canh diện tích Cà phê và trồng mới 

diện tích Hồ tiêu theo Nghị quyết HĐND xã đề ra. Quan tâm chỉ đạo công tác 

phòng chống dịch bệnh ở cây trồng, vật nuôi, kịp thời xử lý không để dịch bệnh lây 

lan ra diện rộng.  Thực hiện tốt các chương trình, dự án phát triển nông nghiệp trên 

địa bàn xã. Xây dựng kế hoạch cho sản xuất vụ đông xuân năm 2021-2022.   

Tập trung triển khai rà soát các nguồn thu trên địa bàn, không bỏ sót nguồn 

thu, tăng cường các biện pháp nhằm thu đạt kế hoạch giao. Thực hiện các biện 

pháp tiết kiệm chi ngân sách. Thực hiện công khai ngân sách đúng theo quy định. 

Tăng cường công tác quản lý nhà nướ c về đất đai; môi trường trên điạ bàn. 

Tăng cường kiểm tra các cơ sở nhà máy xay xát, hướng dẫn các nhà máy chưa đảm 

bảo môi trường thực hiện theo mô hình nhà máy đạt chuẩn. Kiên quyết xử lý đối 

với các nhà máy vi phạm cam kết bảo vệ môi trường. 

Triển khai xây dựng các công trình theo kế hoạch vốn đã phân bổ trong năm 

2021. Giám sát các công trình XDCB trên địa bàn. Quyết toán các công trình đúng 

tiến độ.  

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng; 

pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Tuyên truyền kỷ 

niệm các ngày lễ lớn. Thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn đân đoàn kết xây dựng 

phong trào văn hóa ở khu dân cư”, bình xét gia đình văn hóa. Tập trung thực hiện 

tốt các chính sách xã hội, giáo dục, y tế. 

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, các đối tượng người nghèo, 

người có công. Đẩy mạnh thực hiện công tác tư vấn, giải quyết việc làm, đào tạo, 

dạy nghề gắn với giải quyết việc làm cho người lao động; Tuyên truyền, triển khai 

các biện pháp phòng, chống đuối nước ở trẻ em. 

Chỉ đạo các trường chuẩn bị tốt các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị 

dạy và học để khai giảng năm học mới 2021-2022. Nâng cao chất lượng dạy và 

học ở từng bậc học. Thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục. Giữ vững 3/3 

trường đạt chuẩn quốc gia, từng bước xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 

2. 

Chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban chỉ đạo phòng chống 

bão lũ, tìm kiếm cứu nạn và giảm nhẹ thiên tai trên địa bàn. Kịp thời ứng phó khi 

có mưa bão xảy ra trên địa bàn. 

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, đảm bảo công 

tác khám chữa bệnh cho trẻ em, người nghèo. Triển khai chiến dịch chăm sóc sức 

khỏe. thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia, vệ sinh an toàn thực phẩm, 

phòng chống dịch bệnh. 

Đẩy mạnh phát triển các phong trào văn nghê, thể dục thể thao trong nhân 

dân. Tăng cường kiểm tra và quản lý các dịch vụ văn hóa. Nâng cao hiệu quả hoạt 

động đài truyền thanh. Xây dựng và đưa trang thông tin điện tử của xã đi vào hoạt 

động. 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tuyên truyền, quán triệt 

Luật tín ngưỡng tôn giáo; hướng dẫn các tôn giáo tổ chức các ngày lễ an toàn, tiết 

kiệm và đúng quy định của pháp luật. 
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PHẦN THỨ II 

 KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ – XÃ HỘI NĂM 2022 

 

I. BỐI CẢNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - 

XÃ HỘI NĂM 2022. 

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 xây dựng trong bối cảnh tình 

hình thế giới những năm tới sẽ tiếp tục diễn biến hết sức khó lường. Cách mạng 

công nghiệp lần thứ tư, các thách thức về an ninh; những vấn đề toàn cầu như an 

ninh tài chính, an ninh năng lượng, an ninh nguồn nước, an ninh lương thực, biến 

đổi khí hậu, thiên tai, dịch bệnh có nhiều diễn biến phức tạp, đặc biệt là đại dịch 

Covid-19..., cạnh tranh kinh tế, thương mại, tranh giành các nguồn tài nguyên ngày 

càng gay gắt,..là những yếu tố có tác động tới phát triển kinh tế đất nước nói chung 

và của tỉnh, huyện, xã ta nói riêng. 

Kế thừa những thành tựu đã đạt được, những kinh nghiệm từ thực tiễn, tranh 

thủ tối đa tiềm năng và lợi thế về phát triển nông nghiệp, đất đai màu mỡ, thuận lợi 

về giao thông,...là những nhân tố thuận lợi cơ bản trong thời gian đến. Tuy nhiên, 

xã Nam Yang vẫn đang đối mặt với những khó khăn, thách thức không nhỏ đó là 

kinh tế chủ yếu là nông nghiệp, sản xuất nông nghiệp còn phụ thuộc nhiều vào thời 

tiết, giá cả thị trường, các sản phẩm nông nghiệp chưa được chế biến, chưa có sức 

cạnh tranh,.. 

Tất cả các yếu tố trên sẽ tác động không nhỏ đến việc thực hiện các mục 

tiêu, nhiệm vụ của xã trong kế hoạch  năm 2022, đòi hỏi cả hệ thống chính trị phải 

đoàn kết, ra sức phấn đấu vượt qua khó khăn, thách thức để hội nhập, phát triển, 

giữ vững ổn định chính trị, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội và nâng cao đời 

sống nhân dân. 
 

II. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT  

Tiếp tục giữ vững sự ổn định chính trị, phát huy lợi thế của xã là nguồn lao 

động dồi dào, đất đai màu mỡ, vị trí địa lý thuận lợi, hệ thống kết cấu hạ tầng cơ 

bản được quan tâm đầu tư. Đẩy nhanh tốc độ phát triển kinh tế của xã, từng bước 

phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với hình thành cơ sở thu mua, 

chế biến nông sản sạch. Đảm bảo giải quyết tốt các vấn đề xã hội, nâng cao đời 

sống vật chất, tinh thần của nhân dân, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, 

đẩy mạnh công tác vận động quần chúng và tập hợp quần chúng.  Xây dựng vững 

mạnh quốc phòng, an ninh. Xây dựng nền hành chính địa phương vững mạnh, 

chuyên nghiệp, từng bước hiện đại, nâng cao hiệu lực quản lý, điều hành của bộ máy 

chính quyền và hiệu quả hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, phấn đấu 

xây dựng xã ngày càng phát triển. 
 

III. MỤC TIÊU CHỦ YẾU 

1. Các chỉ tiêu chủ yếu  

Trên cơ sở Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025, dự ước năm 

2021 đạt được các mục tiêu, chỉ tiêu đã được HĐND xã thông qua, dự kiến các chỉ 

tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, cụ thể như sau: 
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a. Các chỉ tiêu kinh tế  

- Cơ cấu giá trị sản xuất: 

+ Nông nghiệp: 40,79% 

+ Công nghiệp xây dựng: 7,89% 

+ TM – DV: 51,32% 

 -Diện tích cây trồng chủ yếu: 1188,5 ha.   

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 100% kế hoạch giao. 

- Lai tạo đàn bò: 61%; nạc hóa đàn heo: 100%. 

- Xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.   
 

b. Các chỉ tiêu xã hội 

- Tỷ lệ hộ nghèo: 0,05%.  

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 49%.  

- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 95%. 

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 1,22% 

- Huy động học sinh trong độ tuổi đến trường: 99%. 
 

c. Các chỉ tiêu môi trường  

- Tỷ lệ dân số nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%. 

- Tỷ lệ chất thải sinh hoạt được thu gom và xử lý ở đô thị đạt 100 %. 

IV. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Về kinh tế 

Triển khai có hiệu quả các Nghị quyết của Ban chấp hành Trung ương Đảng, 

Tỉnh ủy, Huyện ủy. Tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới. 

Tiếp tục đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu đầu tư để đạt được 

mục tiêu giá trị sản xuất bình quân 5%/năm; đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu giá trị 

sản xuất theo hướng giảm dần tỷ trọng nông nghiệp, tăng mạnh tỷ trọng công 

nghiệp – xây dựng, thương mại – dịch vụ.  

1.1. Về nông nghiệp 

Phát triển nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hoá quy mô lớn, bền vững, 

gắn với bảo quản, chế biến và tiêu thụ sản phẩm, đẩy mạnh mô hình sản xuất theo 

hướng liên kết, thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP); phát triển 

các sản phẩm nông nghiệp sạch; rà soát chuyển đổi diện tích các cây trồng kém 

hiệu quả sang trồng những loại cây có giá trị kinh tế cao hơn. 

Đẩy mạnh ứng dụng và chuyển giao khoa học công nghệ vào sản xuất gắn 

với thực hiện tái cơ cấu nền kinh tế; trước hết là tập huấn, chuyển giao tiến bộ kỹ 

thuật cho nông dân trong tất cả các khâu của sản xuất nông nghiệp.   

Phát triển các loại hình chăn nuôi trang trại, gia trại theo mô hình công 

nghiệp, đảm bảo an toàn dịch bệnh, vệ sinh môi trường.   

Đẩy mạnh phong trào xây dựng nông thôn mới trên cơ sở thực hiện tốt Quy 

chế dân chủ ở cơ sở nhằm huy động tối đa mọi nguồn lực trong xã hội, kết hợp 

lồng ghép các nguồn vốn từ các chương trình, dự án của trung ương, của tỉnh để 
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đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn, nhất là hạ tầng giao thông. Nâng cao 

hiệu quả hoạt động của Hợp tác xã và các tổ liên kết, tổ nông hội nghề nghiệp. 

1.2. Về công nghiệp - xây dựng 

 Tập trung thực hiện quy hoạch khu công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp tập 

trung của xã để đưa các nhà máy xay xát ra khỏi khu dân cư. Khuyến khích phát 

triển các cơ sở công nghiệp chế biến, chế tạo trên địa bàn xã.  

1.3. Về Thương mại - dịch vụ 

Phát triển đa dạng và nâng cao chất lượng các loại hình dịch vụ, thương 

mại, các hoạt động thương mại bán lẻ.  

Khuyến khích, thu hút các nhà đầu tư xây dựng khu chợ mới xã Nam Yang 

để làm trung tâm thương mại, giao lưu buôn bán giữa các xã cụm lân cận.   

1.4. Về tài chính, ngân sách 
Phấn đấu thu NSNN đạt và vượt kế hoạch so với dự toán huyện giao; tập 

trung khai thác tốt nguồn thu; thực hiện các giải pháp chống thất thu NSNN và thu 

hồi nợ đọng thuế. Quản lý, sử dụng NSNN tiết kiệm, hiệu quả, chống thất 

1.5. Xây dựng cơ sở hạ tầng 

Tập trung thực hiện có hiệu quả kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 

trên địa bàn. Tiếp tục đẩy mạnh xã hội hóa và phát triển nguồn lực trong nhân dân 

để đầu tư các công trình phục vụ cho nông nghiệp và phát triển nông thôn, triển 

khai các chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo 

bền vững. 

2. Văn hóa – Xã  hội 

Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện , chất lượng mũi nhọn; duy 

trì vững chắc kết quả phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, giáo dục tiểu học, 

trung học cơ sở. Nâng cao hiệu quả hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng, đa 

dạng hóa nội dung, chương trình và hình thức học tập; đẩy mạnh xã hội hóa giáo 

dục và các phong trào khuyến học, khuyến tài.   

Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân. Thực 

hiện tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm; công tác truyền thông về dân số, kế 

hoạch hóa gia đình, nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe sinh sản, phấn đấu tốc 

độ tăng dân số tự nhiên đến năm 2022 giảm còn 1,22%. Đẩy mạnh công tác phòng 

chống dịch bệnh Covid-19, sốt xuất huyết,... 

Đẩy mạnh phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá gắn với 

xây dựng nông thôn mới. Phấn đấu đến năm 2022, có 95% số gia đình đạt chuẩn 

gia đình văn hóa, giữ vững 100% số thôn được công nhận là thôn văn hóa. Nâng 

cao chất lượng phong trào xây dựng gia đình văn hóa, thôn văn hóa; thực hiện tốt 

nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; thực hiện hương ước, quy 

ước. Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông, kịp thời đưa các chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và tình hình kinh tế - xã hội của xã đến 

người dân; thực hiện tốt đề án ứng dụng công nghệ thông tin tại bộ phận một cửa 

của xã; quản lý tốt dịch vụ internet và các dịch vụ văn hóa trên địa bàn.  Đẩy mạnh 

phong trào thể dục thể thao quần chúng.   
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Nâng cao hiệu quả công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm và xuất khẩu 

lao động; thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, chính sách người có công. Phát 

triển bảo hiểm y tế toàn dân, đến năm 2022 có trên 95% dân số tham gia bảo hiểm 

y tế.  

3. Quốc phòng – An ninh 

Tập trung lãnh đạo thực hiện có hiệu quả hai nhiệm vụ chiến lược ”Xây 

dựng và bảo vệ Tổ quốc” trong tình hình mới. Xây dựng lực lượng vũ trang vững 

mạnh, xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân, xây 

dựng khu vực phòng thủ vững chắc. Giao quân đạt 100% chỉ tiêu. Nâng cao chất 

lượng huấn luyện sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ đạt 

hiệu quả. 

 Chủ động phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn các âm mưu, thủ đoạn của các 

thế lực thù địch và các loại tội phạm; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội. Kiềm chế tội phạm, tệ nạn xã hội và tai nạn giao thông; đấu tranh, xử lý có 

hiệu quả với tội phạm tham nhũng, ma tuý và tệ nạn xã hội. Phát động phong trào 

toàn dân tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm, xây dựng khu dân cư an toàn 

về an ninh trật tự. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

trong nhân dân. Nâng cao hiệu quả hoạt động mô hình tự quản về an ninh trật tự ở 

cơ sở.   

Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo không để xảy ra 

điểm nóng về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

V. KIẾN NGHỊ 

Phân bổ kinh phí chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới để 

xây dựng nhà văn hóa xã nhằm thực hiện hoàn thành kế hoạch xây dựng xã Nông 

thôn mới nâng cao vào năm 2022. 

Trên đây là kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2022 của Ủy ban nhân dân xã Nam 

Yang. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng Tài chính – Kế hoạch; 

- Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- UBMTTQ, các đoàn thể CTXH; 

- Công chức UBND xã; 

- Các thôn; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Vũ Hoàng Yên 
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